CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 573/2023

Audiência Pública para apresentação do
resultado da pesquisa “Perfil da Mulher
Araraquarense”, aplicada pela empresa
Paulista Jr entre março e junho deste ano.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, convocar

Audiência Pública para o dia 16 de agosto, às 18 horas, para apresentação do resultado da

pesquisa “Perfil da Mulher Araraquarense”, aplicada pela empresa Paulista Jr nos meses de

março, abril, maio e junho de 2023.

Considerando que a empresa Paulista Jr foi a empresa que realizou no ano de

2012 a pesquisa “Diagnóstico Situacional das Mulheres Araraquarenses”;

Considerando que esse diagnóstico foi determinante para pautar políticas

públicas para as mulheres em nossa cidade;

Considerando que os indicadores já não mais correspondiam à realidade

apresentada, uma vez que se passaram 11 anos, e não estão mais aptos a nortear as políticas

voltadas para a mulher em nosso município;

Considerando que a atualização do perfil surgiu como prioridade na Frente

Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres, sendo um importante instrumento para

nortear as ações do Legislativo e do Executivo para garantir a igualdade de gênero e erradicar

possíveis disparates que ocorram na elaboração das políticas públicas;

Considerando que o nosso mandato elaborou um ofício ao gabinete solicitando

a contratação de uma empresa para que a atualização fosse feita, e acatado nosso pedido, a

empresa Paulista Jr foi a vitoriosa;

Considerando que a empresa Paulista Jr já concluiu e consolidou o trabalho,

estando apta a apresentar publicamente o relatório final;

Ante os motivos expostos, solicito a convocação de audiência pública para

apresentação do relatório final da Pesquisa do Perfil da Mulher Araraquarense, contando com

a participação e cooperação dos poderes públicos municipal e estadual, universidades,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

assessoria técnica, órgãos regulatórios, conselhos municipais, sociedade civil e demais

interessados.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Coordenadoria de Políticas Públicas Municipais para Mulheres;

2- Delegacia de Defesa da Mulher (DDM);

3- Empresa Paulista Jr;

4- Coordenadoria de Economia Criativa e Solidária;

5- Deputada Estadual Márcia Lia;

6- Deputada Estadual Thainara Faria;

7- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular;

8- Casa das Margaridas;

9- Promotoria de Justiça de Araraquara;

10 – Defensoria Pública;

11- Universidade de Araraquara (Uniara);

12- Universidade Estadual Paulista – Campus Araraquara (Unesp);

13- Promotoras Legais Populares;

14- Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;

15- Guarda Civil Municipal;

16- Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública;

17- Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres;

18- Secretaria Municipal de Saúde;

19-  Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana;

20- Secretaria Municipal de Educação;

21- Secretaria Municipal de Esportes e Lazer;

22- Secretaria Municipal de Cultura;

23- Chefia de gabinete do Prefeito;

24- Coordenadoria Municipal de Segurança Alimentar;

25- Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) – 5ª Subseção Araraquara;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

26- Universidade Paulista (Unip);

27- Faculdade de Araraquara (Fara);

28- Assessoria Executiva de Políticas para a Pessoa com Deficiência;

29- Coordenadoria Municipal de Direitos Humanos;

30- Coordenadoria Municipal de Participação Popular;

31- Assessoria Executiva de Políticas para a Juventude;

32- Assessoria Executiva de Políticas LGBTQIA+;

33- Partidos Políticos.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de julho de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9X3P83B88893XGK0
		2023-07-31T16:57:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-31T16:57:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-31T16:57:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura